
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento, mediante 
accordo  quadro  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. ad un solo operatore economico, in 
unico  lotto  della  fornitura  di  articoli  promozionali 
istituzionali  e  l’affidamento  in  concessione  del 
servizio  di  merchandising  per  gli  articoli 
commerciali,  riferiti  entrambi  alle  linee 
abbigliamento, accessori moda e gadgettistica, per la 
durata di 36 mesi. CIG 9028898256.  Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
17  dicembre  2021,  n.  297,  con  la  quale  è  stata  approvata 
l’indizione,  ai  sensi  l’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  legge  11 
settembre 2020 n. 120 e s.m.i. di conversione del D.L. 16 luglio 
2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali”, di una procedura negoziata senza bando, di cui all’art 63 
D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 e s.m.i,  previa consultazione,  ove 
esistenti,  di cinque operatori  economici  individuati  sulla base di 
avviso di indagine di mercato per l’affidamento della fornitura di 
articoli  istituzionali  e  concessione del  servizio  di  merchandising 
per  articoli  commerciali  a  supporto  delle  iniziative  del  Servizio 
Comunicazione, Promozione Istituzionale e Culturale per la durata 
di  3  anni,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  secondo  il  miglior  rapporto 
qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’importo  complessivo,  a  base  di  gara,  per  la  componente  di 
fornitura pari a € 144.000,00 IVA esclusa di cui € 0,00 per oneri 
per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  per  interferenze  e  un  valore 
presunto della concessione stimato in € 20.000,00 annui;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Prot. n. 

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2021-X/4.162

N. Allegati /

Rif. /

jt/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Preso atto che tale procedura è stata preceduta da un avviso di 
indagine di  mercato  rep.  n.  219, pubblicato in data  6 dicembre 
2021  all’Albo  on  line,  sul  portale  web  istituzionale  e  sul  sito 
internet  dell’Ateneo,  a  seguito  del  quale  sono  pervenute  n.  3 
istanze di manifestazioni di interesse; 
Atteso  che,  al  fine  di  favorire  la  massima  partecipazione  alla 
procedura, è stata acquisita anche la manifestazione di interesse 
della società Audes group srl, che, con nota del 20 dicembre 2021, 
prot. 121274, ha comunicato di non essere riuscita a formulare la 
domanda  nei  termini,  per  un  problema  informatico  legato  alla 
firma digitale  dell’ultimo  documento  generato  dalla  piattaforma 
Sintel; 
Dato atto che, con lettere di invito del 23 dicembre 2021, prot. n. 
122040 sono stati invitati i seguenti operatori economici:

NOME PARTECIPANTE SEDE

Viral Passport srls ROMA (RM)

SOCIETA COOPERATIVA CULTURE VENEZIA (VE)

C.S.E. PRINT S.r.l. VARESE (VA)

AUDES GROUP SRL
NOVENTA 
PADOVANA (PD)

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, fissato alle ore 10:00 del giorno 24 gennaio 2022, è 
pervenuta la seguente offerta:

Numero 
protocollo 
Sintel

Fornitore Modalità di 
partecipazi
one

Data

164287442
1145

C.S.E. PRINT S.r.l.
03018200125

Forma 
singola

sabato 22 gennaio 
2022 19.00.21 

Richiamati i  verbali delle sedute pubbliche del 27 gennaio 2022 
(rep.  atti  n.5/2022,  prot.  3757  del  27  gennaio  2022)  e  del  3 
febbraio 2022 (rep. atti n. 15/2022, prot. 6444 dell’8 febbraio 2022 
e  rep.  atti  n.  19/2022,  prot.  6763 del  9  febbraio  2022)  e  della 
seduta riservata del 3 febbraio 2022 (rep. atti 16/2022, prot. 6447 
dell’8 febbraio 2022), dai quali risulta la seguente graduatoria:

Impresa Punteggi Punteggi Punteggi

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

o tecnico
o 

economic
o

o 
complessi

vo
C.S.E. PRINT S.r.l. 43,87 30 73,87 

con  proposta  di  aggiudicazione, ai  sensi  dell’art  32  del  D.lgs. 
50/2016,  a  favore  dell’impresa  C.S.E.  PRINT S.r.l.  C.F.  e  P.IVA 
03018200125 con sede legale in Via Maspero 5, 21100Varese (VA) 
che ha riportato un punteggio complessivo pari a 79,87/100, di cui 
43,87  nell’offerta  tecnica  e  30  nell’offerta  economica,  unica 
offerente in gara. 
Accertato che l’impresa  C.S.E. PRINT S.r.l.,  in sede di  gara, ha 
dichiarato, mediante il modulo D.G.U.E., il possesso dei requisiti di 
partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 
Accertato che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui agli 
artt. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  ai sensi dell'art. 86 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, ha dato esito positivo; 
Visto l’art 8 c.1 lett a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 e 
s.m.i. – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale – che prevede che, nelle more della verifica 
dei  requisiti  di  cui  all’art.80  del  D.lgs  50/2016,  nel  caso  di 
fornitura sia sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’art.  32,  comma 8,  del  medesimo decreto 
legislativo;

Visto l’art. 3 della medesima Legge 11 settembre 2020, n.120 e 
s.m.i, rubricato “Verifiche antimafia e protocolli di legalità” ed in 
particolare: 
- la  disposizione  contenuta  nel  comma 2  del  citato  art.  3,  che 

prevede:  “Fino  al  30  giugno  2023,  per  le  verifiche  antimafia 
riguardanti  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante 
il  rilascio  della  informativa  liberatoria  provvisoria, 
immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca 
dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  alle 
risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando 
l’accertamento  è  eseguito  per  un  soggetto  che  risulti  non 
censito,  a  condizione  che  non  emergano  nei  confronti  dei 
soggetti  sottoposti  alle  verifiche  antimafia le  situazioni  di  cui 
agli articoli  67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto 
legislativo 6 settembre 2011,  n.  159.  L’informativa liberatoria 
provvisoria  consente  di  stipulare,  approvare  o  autorizzare  i 
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto 
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini 
del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

sessanta giorni.”;
- la  disposizione  contenuta  nel  comma 4  del  citato  art.  3,  che 

prevede: “Nei casi di cui al comma 2, qualora la documentazione 
successivamente pervenuta accerti  la sussistenza di una delle 
cause interdittive  ai  sensi  del  decreto  legislativo  6 settembre 
2011, n. 159, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, del 
medesimo decreto legislativo recedono dai contratti, fatti salvi il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114”;

Dato atto che:
- l’ufficio competente, in data 10 febbraio 2022, ha provveduto a 

richiedere l’Informativa liberatoria provvisoria di cui al comma 2 
dell’art.  3  L.120/2020,  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia  (B.D.N.A.),  nei  confronti  di  C.S.E.  PRINT  S.r.l., 
registrata  al  protocollo  della  B.D.N.A. 
PR_VAUTG_Ingresso_0003620_20220210. 

- che la predetta informativa è stata immediatamente rilasciata;
- che, pertanto, è consentito procedere alla stipula del contratto, 

sotto condizione risolutiva.

Preso  atto  che,  l’importo  contrattuale  della  fornitura,  a 
prescindere  dall’offerta  in  sede  di  gara,  è  pari  a  €  144.000,00 
(oltre  IVA  22%)  e  che  la  quota  derivante  dal  ribasso  praticato 
dall’aggiudicatario andrà ad aumentare l’importo disponibile per 
la  fornitura,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  massimo 
dell’accordo quadro. 

Preso atto che Il fatturato presunto complessivo della concessione 
del servizio di merchandising ammonta a € 60.000

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Richiamato il decreto del Direttore Generale del 31 agosto 2021, 
rep.  n.  695/2021,  con  il  quale  è  stato  stato  nominato  quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Flavio Saturno per la 
procedura  F95039180120202000022-  Fornitura  articoli 
promozionali di Ateneo (istituzionali e commerciali);

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo complessivo di € 
112.680,00 sul budget esercizio 2022, a carico della UA.00.99.12 – 
Servizio Comunicazione, promozione istituzionale e culturale, alla 
voce COAN CA.04.40.01.03 - Materiali di consumo competenziati, 
di  cui  €  63.000,00  mediante  variazione  dalla  voce  COAN 
CA.04.40.01.01 – Cancelleria e altri materiali di consumo (Scheda 
budget  n.  13906  –  Dettagli  n.  27241,  27301,  27302,  25857, 
27320);

DECRETA

1.di approvare i verbali delle operazioni di gara del 27 gennaio 
2022 (rep. atti n.5/2022, prot. 3757 del 27 gennaio 2022) e del 3 
febbraio 2022 (rep. atti n. 15/2022, prot.  6444 dell’8 febbraio 
2022 e rep. atti n. 19/2022, prot. 6763 del 9 febbraio 2022) e 
della  seduta riservata del  3 febbraio 2022 (rep.  atti  16/2022, 
prot.  6447  dell’8  febbraio  2022),  e  la  relativa  proposta  di 
aggiudicazione  per  l’affidamento  della  fornitura  di  articoli 
istituzionali  e  concessione  del  servizio  di  merchandising  per 
articoli  commerciali  a  supporto  delle  iniziative  del  Servizio 
Comunicazione,  Promozione  Istituzionale  e  Culturale  per  la 
durata di 3 anni – CIG 9028898256;

2.di aggiudicare la fornitura di cui sopra all’Impresa C.S.E. PRINT 
S.r.l. C.F. e P.IVA 03018200125 con sede legale in Via Maspero 
5,  21100Varese (VA),  unica offerente in gara, per un importo 
complessivo pari a € 144.000,00 IVA esclusa, e la concessione 
del  servizio  di  merchandising  per  un  fatturato  presunto 
complessivo pari a € 60.000

3.di dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse accertare la sussistenza di una delle cause ostative di 
cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  o  di  un  tentativo  di 
infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6,  del  medesimo  Decreto,  a  carico  dell’aggiudicatario,  la 
stazione appaltante dovrà recedere dal contratto,  fatti  salvi  il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114;

4.di  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l'aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla lettera di invito;

5.di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  non  è  soggetta  al 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9,  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016;

6.di  dare  atto  che  si  procederà  all’avvio  del  servizio  anche  in 
pendenza  di  stipulazione  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  8 
comma 1 lett.  a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e 
s.m.i.; 

7.di imputare la spesa complessiva di € 175.680,00 iva compresa, 
come segue:
- €  112.680,00  sul  budget  esercizio  2022  a  carico  della 

UA.00.99.12  –  Servizio  Comunicazione,  promozione 
istituzionale  e  culturale,  alla  voce COAN CA.04.40.01.03  - 
Materiali  di  consumo  competenziati,  di  cui  €  63.000,00 
mediante  variazione  dalla  voce  COAN  CA.04.40.01.01  – 
Cancelleria e altri materiali  di consumo (Scheda budget n. 
13906 – Dettagli n. 27241, 27301, 27302, 25857, 27320);

- € 63.000,00 sul budget 2023 a carico della UA.00.99.12 – 
Servizio  Comunicazione,  promozione  istituzionale  e 
culturale,  COAN  CA.04.40.01.03  -  Materiali  di  consumo 
competenziati  che  trova  copertura  finanziaria  mediante 
variazione dalla voce COAN CA.04.40.01.01 – Cancelleria e 
altri  materiali  di  consumo  (Scheda  budget  n.  13906  – 
Dettagli n. 27241, 27301, 27302, 25857, 27320);

8.di autorizzare la seguente variazione di budget:
Budg

et UA
Voce 

COAN progetto C/R Ammontare

2022
UA.00.99.

12
CA.04.40.0

1.01
/ C

- 63.000
,00 

2022
UA.00.99.

12
CA.04.40.0

1.03
/ C + 63.000,00

9.di incaricare l’Ufficio Controllo di gestione all’esecuzione delle 
predette variazioni di budget;

10. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  Approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento       viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. 
Flavio Saturno

+39 0332 21 9136 - flavio.saturno@uninsubria.it 

7

mailto:flavio.saturno@uninsubria.it

		2022-02-18T17:10:51+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




